
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.486.198/0001-52CNPJ: (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

Telefone:
Rua João de Castilho., 111 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

9/2024

08/02/2024

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 17, §5° e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/03/2024
Pregão presencial
1/2024 - PR
9/2024

A presente licitação tem como objeto a Contratação de Empresa referente
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, UNIFORMES DOS FUNCIONÁRIOS DO FUNDO
MUNICIPAL DA SAÚDE, UNIFORMES PARA IDENTIDADE VISUAL DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS/SC, UNIFORMES
ESPORTIVOS PARA AS ESCOLINHAS 2024, por menor preço por lote, conforme
especificações deste Edital e de seus Anexos.

Lote: 1
Participante: SMO INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Jaleco Feminino, confeccionado em tecido microfibra gabardine

composto por 75% poliéster e 25% viscose, branco, longo, manga
longa sem recortes, bordado, gola tradicional,  com 01 bolso
chapado na parte externa superior no lado esquerdo e 02 bolsos
chapados na parte inferior externa,  a cinturado, ajuste nos ombros
que permitam conforto na movimentação, faixa de tecido colocada
horizontalmente nas costas na altura da cintura, detalhes nos
bolsos e faixa traseira em branco ou colorido a escolher, bordado na
parte superior da manga lado esquerdo "logo do programa Saúde
da Família  ou NASF(de acordo com a função de cada profissional)",
bordado na parte superior da manga lado direito " SUS - Sistema
Único de Saúde, com o logo do SUS", bordado no bolso Superior "
brasão do município, nome e função de cada profissional,  barra
com 2 cm de costura, de 4 a 6 botões brancos e aparentes com 2
cm de diâmetro com 02 ou 04 furos, caseado à maquina do lado
esquerdo. Abertura na parte de trás de 40 cm a 50 cm e transpasse
de 4 cm a 5 cm ( de acordo com o manequim anexo I e II). A
empresa vencedora do pregão deverá comparecer na Unidade de
Saúde para tirar a medida dos profissionais para ajuste dos
tamanhos e trazer amostra do tecido.

44,000 UN 45,00 1.980,00

2 Jaleco Masculino, confeccionado em tecido microfibra gabardine
composto por 75% poliéster e 25% viscose, longo, manga longa,
sem recorte, gola blazer, com 01 bolso chapado na parte externa
superior no lado esquerdo e 02 bolsos chapados na parte inferior
externa, abertura lateral próximos aos bolsos da parte inferior, faixa
de tecido colocada horizontalmente nas costas na altura da cintura,
bordado na parte superior da manga lado esquerdo "logo do
programa Saúde da Família", bordado na parte superior da manga
lado direito " SUS - Sistema Único de Saúde, com o logo do SUS",
bordado no bolso Superior " brasão do município, nome e função de
cada profissional barra com 2 cm de costura, de 4 a 6 botões
brancos e aparentes com 2 cm de diâmetro com 02 ou 04 furos,
caseado à maquina do lado esquerdo. Abertura na parte de trás de
40 cm a 50 cm e transpasse de 4 cm a 5 cm ( de acordo com o

10,000 UN 45,00 450,00



Página: 2 / 6

manequim anexo III) . A empresa vencedora do pregão deverá
comparecer na Unidade de Saúde para tirar a medida dos
profissionais para ajuste dos tamanhos. Trazer amostra do tecido.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Jaleco Feminino, confeccionado em tecido microfibra gabardine

composto por 75% poliéster e 25% viscose,  branco, longo, manga
longa sem recortes,  punho em ribana na cor do tecido, bordado,
gola padre,  com 01 bolso chapado na parte externa superior no
lado esquerdo e 02 bolsos chapados na parte inferior externa,  à
cinturado, ajuste nos ombros que permitam conforto na
movimentação, faixa de tecido colocada horizontalmente nas costas
na altura da cintura, detalhes nos bolsos e faixa traseira em branco
ou colorido a escolher, bordado na parte superior da manga lado
esquerdo "logo do programa Saúde da Família ", bordado na parte
superior da manga lado direito " SUS - Sistema Único de Saúde,
com o logo do SUS", bordado no bolso Superior " brasão do
município, nome e função de cada profissional", barra com 2 cm de
costura, de 4 a 6 botões brancos e aparentes com 2 cm de diâmetro
com 02 ou 04 furos, caseado à maquina do lado esquerdo. Abertura
na parte de trás de 40 cm a 50 cm e transpasse de 4 cm a 5 cm (
de acordo com o manequim anexo IV)   A empresa vencedora do
pregão deverá comparecer na Unidade de Saúde para tirar a
medida dos profissionais para ajuste dos tamanhos. Trazer amostra
do tecido.

6,000 UN 45,00 270,00

4 Jaleco Masculino, confeccionado em tecido microfibra gabardine
composto por 75% poliéster e 25% viscose, longo, manga longa,
sem recorte, punho em ribana na cor do jaleco, gola padre, com 01
bolso chapado na parte externa superior no lado esquerdo e 02
bolsos chapados na parte inferior externa, abertura lateral próximo
aos bolsos da parte inferior, faixa de tecido colocada
horizontalmente nas costas na altura da cintura, bordado na parte
superior da manga lado esquerdo "logo do programa Saúde da
Família" bordado na parte superior da manga lado direito "SUS -
Sistema Único de Saúde, com o logo do SUS", bordado no bolso
Superior " brasão do município, nome e função de cada profissional;
barra com 2 cm de costura, de 4 a 6 botões brancos e aparentes
com 2 cm de diâmetro com 02 ou 04 furos, caseado à maquina do
lado esquerdo. Abertura na parte de trás de 40 cm a 50 cm e
transpasse de 4 cm a 5 cm ( de acordo com o manequim anexo V)  .
A empresa vencedora do pregão deverá comparecer na Unidade de
Saúde para tirar a medida dos profissionais para ajuste dos
tamanhos. Trazer amostra do tecido.

4,000 UN 45,00 180,00

5 Uniforme Empresarial modelo com gola polo (Baby Look e Camisas).
Confeccionada em tecido em malha poliviscose, na cor branca com
detalhes em azul (tira mais fina) e vermelho (tira mais larga). No
lado esquerdo, bordado da logomarca Saúde da Família/ Brasão do
Município ou NASF e bordado do nome do profissional e função
(conforme modelo Anexo VI). A empresa vencedora do pregão
deverá comparecer na Unidade de Saúde para tirar a medida dos
profissionais para ajuste dos tamanhos e trazer amostra do tecido e
baby look e camisas polo de todos os tamanhos para provar.

70,000 UN 28,00 1.960,00

6 Camisa Gola Polo. Confeccionada em tecido em malha poliviscose,
gola em ribana, cor cinza claro com detalhes em branco (conforme
modelo Anexo). No lado esquerdo, bordado do brasão do município
e nome do profissional (conforme modelo anexo VII).  A empresa
vencedora do pregão deverá comparecer na Unidade de Saúde para
tirar a medida dos profissionais para ajuste dos tamanhos e trazer
amostra do tecido e camisas polos de todos os tamanhos para
provar.

12,000 UN 28,00 336,00

7 Baby Look Feminina ou Camisa Gola Polo Masculina. Confeccionada
em tecido em malha Dry Fit ou Dry Sport, na cor cinza com detalhes
em branco e verde (tira mais fina) com botões. No lado esquerdo,
bordado da logomarca e nome do profissional e função (conforme
modelo anexo VIII).  A empresa vencedora do pregão deverá
comparecer na Unidade de Saúde para tirar a medida dos
profissionais para ajuste dos tamanhos e trazer amostra do tecido e
baby look de todos os tamanhos para provar.

30,000 UN 30,00 900,00

8 COLETE, modelo unissex, sem mangas, confeccionado em
microfibra, cor verde militar, resistente ao uso e às lavagens,
conservando a cor, fechamento frontal com zíper, com 2 (dois)

4,000 UN 30,00 120,00



Página: 3 / 6

bolsos chapados dianteiros, na frente e nas costas logotipo
coloridos (logo do municipio) e descritivo da função. A empresa
vencedora, deverá tirar medidas para confecção dos mesmos.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100% ALGODÃO,

COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM
BOLSO. CONSTURA FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO
DIARIO. TAMANHO SERÁ ESCOLHIDO NO MOMENTO DA COMPRA.

6,000 UN 40,00 240,00

Total do Participante: 6.436,00

Lote: 2
Participante: H-TEX INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA

10 Casaco tamanho 1, cor preta, tecido chimpa, com zíper preto na
parte da frente, ao centro. Nas laterais, um bolso em cada lado na
parte inferior. Punho em ribana também na cor preta. Na parte
inferior acabamento também em ribana. Viés verde, vermelho e
amarelo nas duas mangas. Brasão da prefeitura municipal de
Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na parte
superior esquerda frontal. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

20,000 UN 52,95 1.059,00

11 Casaco tamanho 2, cor preta, tecido chimpa, com zíper preto na
parte da frente, ao centro. Nas laterais, um bolso em cada lado na
parte inferior. Punho em ribana também na cor preta. Na parte
inferior acabamento também em ribana. Viés verde, vermelho e
amarelo nas duas mangas. Brasão da prefeitura municipal de
Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na parte
superior esquerda frontal. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

25,000 UN 52,91 1.322,75

12 Casaco tamanho 4, cor preta, tecido chimpa, com zíper preto na
parte da frente, ao centro. Nas laterais, um bolso em cada lado na
parte inferior. Punho em ribana também na cor preta. Na parte
inferior acabamento também em ribana. Viés verde, vermelho e
amarelo nas duas mangas. Brasão da prefeitura municipal de
Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na parte
superior esquerda frontal. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

70,000 UN 53,61 3.752,70

13 Casaco tamanho 6, cor preta, tecido chimpa, com zíper preto na
parte da frente, ao centro. Nas laterais, um bolso em cada lado na
parte inferior. Punho em ribana também na cor preta. Na parte
inferior acabamento também em ribana. Viés verde, vermelho e
amarelo nas duas mangas. Brasão da prefeitura municipal de
Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na parte
superior esquerda frontal. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

80,000 UN 54,39 4.351,20

14 Casaco tamanho 8, cor preta, tecido chimpa, com zíper preto na
parte da frente, ao centro. Nas laterais, um bolso em cada lado na
parte inferior. Punho em ribana também na cor preta. Na parte
inferior acabamento também em ribana. Viés verde, vermelho e
amarelo nas duas mangas. Brasão da prefeitura municipal de
Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na parte
superior esquerda frontal. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

80,000 UN 54,57 4.365,60

15 Casaco tamanho 10, cor preta, tecido chimpa, com zíper preto na
parte da frente, ao centro. Nas laterais, um bolso em cada lado na
parte inferior. Punho em ribana também na cor preta. Na parte
inferior acabamento também em ribana. Viés verde, vermelho e
amarelo nas duas mangas. Brasão da prefeitura municipal de
Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na parte
superior esquerda frontal. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

75,000 UN 55,95 4.196,25

16 Casaco tamanho 12, cor preta, tecido chimpa, com zíper preto na
parte da frente, ao centro. Nas laterais, um bolso em cada lado na
parte inferior. Punho em ribana também na cor preta. Na parte
inferior acabamento também em ribana. Viés verde, vermelho e
amarelo nas duas mangas. Brasão da prefeitura municipal de
Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na parte
superior esquerda frontal. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

70,000 UN 56,77 3.973,90



Página: 4 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 Casaco tamanho 14, cor preta, tecido chimpa, com zíper preto na

parte da frente, ao centro. Nas laterais, um bolso em cada lado na
parte inferior. Punho em ribana também na cor preta. Na parte
inferior acabamento também em ribana. Viés verde, vermelho e
amarelo nas duas mangas. Brasão da prefeitura municipal de
Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na parte
superior esquerda frontal. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

30,000 UN 57,63 1.728,90

18 Casaco tamanho 16, cor preta, tecido chimpa, com zíper preto na
parte da frente, ao centro. Nas laterais, um bolso em cada lado na
parte inferior. Punho em ribana também na cor preta. Na parte
inferior acabamento também em ribana. Viés verde, vermelho e
amarelo nas duas mangas. Brasão da prefeitura municipal de
Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na parte
superior esquerda frontal. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

15,000 UN 58,52 877,80

19 Calça tamanho 1, cor preta, tecido chimpa. Nas laterais, um bolso
em cada lado na parte superior. Cintura em elástic de
aproximadamente 5cm de largura. Viés verde, vermelho e amarelo
nas duas laterais externas. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

20,000 UN 33,99 679,80

20 Calça tamanho 2, cor preta, tecido chimpa. Nas laterais, um bolso
em cada lado na parte superior. Cintura em elástic de
aproximadamente 5cm de largura. Viés verde, vermelho e amarelo
nas duas laterais externas. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

25,000 UN 34,07 851,75

21 Calça tamanho 4, cor preta, tecido chimpa. Nas laterais, um bolso
em cada lado na parte superior. Cintura em elástic de
aproximadamente 5cm de largura. Viés verde, vermelho e amarelo
nas duas laterais externas. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

70,000 UN 34,79 2.435,30

22 Calça tamanho 6, cor preta, tecido chimpa. Nas laterais, um bolso
em cada lado na parte superior. Cintura em elástic de
aproximadamente 5cm de largura. Viés verde, vermelho e amarelo
nas duas laterais externas. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

85,000 UN 34,76 2.954,60

23 Calça tamanho 8, cor preta, tecido chimpa. Nas laterais, um bolso
em cada lado na parte superior. Cintura em elástic de
aproximadamente 5cm de largura. Viés verde, vermelho e amarelo
nas duas laterais externas. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

80,000 UN 35,58 2.846,40

24 Calça tamanho 10, cor preta, tecido chimpa. Nas laterais, um bolso
em cada lado na parte superior. Cintura em elástic de
aproximadamente 5cm de largura. Viés verde, vermelho e amarelo
nas duas laterais externas. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

70,000 UN 35,60 2.492,00

25 Calça tamanho 12, cor preta, tecido chimpa. Nas laterais, um bolso
em cada lado na parte superior. Cintura em elástic de
aproximadamente 5cm de largura. Viés verde, vermelho e amarelo
nas duas laterais externas. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

70,000 UN 36,35 2.544,50

26 Calça tamanho 14, cor preta, tecido chimpa. Nas laterais, um bolso
em cada lado na parte superior. Cintura em elástic de
aproximadamente 5cm de largura. Viés verde, vermelho e amarelo
nas duas laterais externas. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

25,000 UN 36,48 912,00

27 Calça tamanho 16, cor preta, tecido chimpa. Nas laterais, um bolso
em cada lado na parte superior. Cintura em elástic de
aproximadamente 5cm de largura. Viés verde, vermelho e amarelo
nas duas laterais externas. O modelo oficial deverá ser aprovado
pela administração.

15,000 UN 36,37 545,55

Total do Participante: 41.890,00

Lote: 3
Participante: TOP BRAZIL TEXTIL LTDA

28 UNIFORME DE TREINO, no tecido dry. Sendo composto por calção e 200,000 UN 46,66 9.332,00



Página: 5 / 6

camisa com numeração, logo da CME e brasão do município
estampados. Tamanhos 08, 10, 12,14,16, conforme a necessidade.
As cores do uniforme serão definidas pela Comissão Municipal de
Esportes.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 UNIFORME DE TREINO, no tecido dry. Sendo composto por calção e

camisa com numeração, logo da CME e brasão do município
estampados. TamanhosP, M, G, GG, conforme a necessidade. As
cores do uniforme serão definidas pela Comissão Municipal de
Esportes.

100,000 UN 46,67 4.667,00

Total do Participante: 13.999,00

Lote: 4
Participante: SMO INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA

30 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100% ALGODÃO,
COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM
BOLSO. CONSTURA FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO
DIARIO. TAMANHO M

8,000 UN 40,00 320,00

31 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100% ALGODÃO,
COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM
BOLSO. CONSTURA FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO
DIARIO. TAMANHO G

3,000 UN 40,00 120,00

32 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100% ALGODÃO,
COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM
BOLSO. CONSTURA FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO
DIARIO. TAMANHO GG

3,000 UN 43,00 129,00

33 CALÇA PARA UNIFORME DE COZINHA, EM BRIM 100% ALGODÃO,
COR BRANCA, COM ELASTICO TOTAL NA CINTURA E CORDÃO. SEM
BOLSO. CONSTURA FIRME, RESISTENTE ÀS NECESSIDADES DO USO
DIARIO. TAMANHO EXG

3,000 UN 45,00 135,00

34 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster,
cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da prefeitura
municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superior direita Conforme imagens em anexo. TAMANHO P

2,000 UN 20,00 40,00

35 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster,
cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da prefeitura
municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superior direita Conforme imagens em anexo. TAMANHO M

10,000 UN 20,00 200,00

36 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster,
cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da prefeitura
municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superior direita Conforme imagens em anexo. TAMANHO G

5,000 UN 20,00 100,00

37 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster,
cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da prefeitura
municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superior direita Conforme imagens em anexo. TAMANHO GG

6,000 UN 22,00 132,00

38 Camiseta , manga curta em malha 50% algodão e 50% poliéster,
cor branca. Gola de ribana. Decote V.  Brasão da prefeitura
municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base de água na
parte superior direita Conforme imagens em anexo. TAMANHO EXG

2,000 UN 23,00 46,00

39 " Jaleco feminino em tecido oxfordine, sem manga, gola do tipo do
tipo V na cor Branca. Sem bolso. 04 botões cobertos, tecido 100%
poliéster de fibra fina e leve. Segue modelo em anexo. Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base
de água na parte superiorr direita  . Conforme imagens em anexo.
TAMANHO P "

2,000 UN 45,00 90,00

40 Jaleco feminino em tecido oxfordine, sem manga, gola do tipo do
tipo V na cor Branca. Sem bolso. 04 botões cobertos, tecido 100%
poliéster de fibra fina e leve. Segue modelo em anexo. Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base
de água na parte superiorr direita  . Conforme imagens em anexo.
TAMANHO G

6,000 UN 45,00 270,00

41 " Jaleco feminino em tecido oxfordine, sem manga, gola do tipo do
tipo V na cor Branca. Sem bolso. 04 botões cobertos, tecido 100%
poliéster de fibra fina e leve. Segue modelo em anexo. Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base
de água na parte superiorr direita  . Conforme imagens em anexo.

6,000 UN 45,00 270,00



Página: 6 / 6

TAMANHO GG "

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
42 " Jaleco feminino em tecido oxfordine, sem manga, gola do tipo do

tipo V na cor Branca. Sem bolso. 04 botões cobertos, tecido 100%
poliéster de fibra fina e leve. Segue modelo em anexo. Brasão da
prefeitura municipal de Tunápolis estampado em serigrafia a base
de água na parte superiorr direita  . Conforme imagens em anexo.
TAMANHO EXG "

2,000 UN 45,00 90,00

Total do Participante: 1.942,00

Total Geral: 64.267,00

Assinatura do Responsável

06 de Março de 2024Tunápolis,

Marino Jose Frey

PREFEITO MUNICIPAL


